
 
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     项目名称：     首药控股新药研发与产业化基地项目            

      建设单位（盖章）：    首药控股(北京)股份有限公司         
 
 

2020 年 11 月 

 



 
 

 

编制单位和编制人员情况表 

建设项目名称 首药控股新药研发与产业化基地项目 

环评文件类别 环评报告表 

项目类别 16-41 单纯药品分装、复配 

项目建设地点 北京经济技术开发区核心区 66M2 地块 

一、建设单位情况 

[...]
地下车库采用机械强制通风，换气次数每小时 6 次，每天运行约 8 小时，共设 4 个

排气筒。汽车尾气经排风管道收集后通过排气筒送出地面排放，排气筒高出地面高度

均为 2.5m。结合景观设计要求，排气筒布置于绿地中。 

地下车库的主要污染物是 CO、NOx 和 NMHC。CO 是汽油燃烧的产物；NOx 是

汽油燃烧时空气中的氮与氧化合而成的产物；NMHC 是汽油不完全燃烧的产物。进



35 
 

出医院的车辆主要为私家车等轻型汽车，最大总重量基本不超过 2500 kg，其污染物

排放参考《轻型汽车（点燃式）污染物排放限值及测量方法（京 V 阶段）》（DB11/ 

946-2013）中第一类车的排放限值。具体见表 30。 

表 30  轻型汽车污染物排放限值 

类别 级别 
限值 

基准质量 
RM/kg 

CO NMHC NOx 
L1（g/km） L2（g/km） L4（g/km） 

第一类车 一 全部 1.00 0.068 0.060 

第二类车 

I RM≤1305 1.00 0.068 0.060 

II 1305<RM≤1760 1.81 0.090 0.075 

III 1760<RM 2.27 0.108 0.082 
注：第一类车：指设计乘员不超过 6 人(包括司机)，且最大总质量≤2.5t 的轻型汽车。第二类车：除第一类车以

外的轻型汽车。 

地下车库内有害物的散发量不仅与每台车的单位时间排放量有关，而且与单位

时间内进出车的数量、发动机在停车场内的工作时间等因素有关。 

停车场内污染物的排放量计算公式如下： 

Q＝G×L×q×k 

式中：Q——污染物排放量（kg/h）； 

G——污染物单位里程排放量，G 取标准中第一类车限值； 

L——每辆车在停车场内行驶的距离（km），平均值取 150m； 

q——单位时间内停车场平均进出车辆（辆／h），一般取（0.2～1.0）M，M

为停车场设计停车位，本项目地下车库 M 为辆数； 

K——发动机劣化系数，评价中 CO 取 1.5，NMHC 取 1.3，NOx 取 1.6。 

经计算，地下停车场污染物排放情况见表 32、33。本项目地下车库由于排气筒

较低，属于无组织排放，污染物的排放量较小。 

表 31  地下车库设置情况一览表 

排放源 停车位数 
（辆） 

排气筒个数

（个） 
车库面积 
（m2） 

车库层高

（m） 
排气筒高

度（m） 

总的排气

量 
(m3/h) 

地下车

库 125 2 10044 4.0 2.5 241056 

 
表 32   地下车库单个排气筒污染物排放情况一览表 

项目 
单个排气
筒排气量

(m3/h) 

氮氧化物 NOx 非甲烷总烃 NMHC 一氧化碳 CO 
排放浓度 
（mg/m3） 

排放速率 
（kg/h） 

排放浓度 
（mg/m3） 

排放速率 
（kg/h） 

排放浓度 
（mg/m3） 

排放速率 
（kg/h） 



36 
 

地下车库废气 60264 0.0075 0.0009 0.0069 0.00083 0.117 0.014 

排放标准限值 — 0.6 0.0030 5.0 0.025 15 0.0764 

达标情况 — 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
  

 表 33   地下车库大气污染物排放总量及治理措施一览表 

排放源 
地下车库污染物排放量（t/a） 

治理措施 
氮氧化物 NOx 

非甲烷总烃

NMHC 
一氧化碳 CO 

地下车库废

气 0.0036 0.00332 0.0563 
排风系统收集集中排

放，排气筒高度 2.5m 

由表的计算结果可知，本项目地下车库汽车尾气中主要污染物排放符合北京市

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及其他废气

大气污染物排放限值”的Ⅱ时段排放标准。 

5、废水处理站臭气 

项目废水处理站位于项目东北侧，运行过程中有机物腐败产生的臭味，臭味来自

调节池、生化池、沉淀池等设施。恶臭废气主要成分包括 NH3、H2S 等。 

本项目废水处理池均位于地下，排出的废气经收集后排入活性炭吸附装置处理。

处理后尾气排至废水处理站南侧 3 号库房屋顶的 3#排气筒排放，排气口高 25m。 

据《城市污水处理厂恶臭污染影响分析与评价》（林长植，福建省环境科学研究

院，福建福州，350013）文献，恶臭污染物质量浓度与臭气强度对照表见下表。 
表 34   恶臭污染物质量浓度与臭气强度的对照（摘录） 

臭气强度 
（级） 

污染物质量浓度（mg/m3） 

氨 硫化氢 三甲胺 甲硫醇 二甲二硫 二硫化碳 

1.0 0.0758 0.0003 0.0002 0.0003 0.0013 0.0003 

2.0 0.455 0.0091 0.0015 0.0055 0.0126 0.0026 

2.5 0.758 0.0304 0.0043 0.277 0.042 0.0132 

3.0 1.516 0.0911 0.0086 0.3107 0.1259 0.0527 

3.5 3.79 0.3036 0.0314 0.5536 0.4196 0.1844 

4.0 7.58 1.0626 0.0643 2.2144 1.2588 0.5268 

5.0 30.32 12.144 0.4286 5.536 1.2588 7.902 

根据《臭气强度与臭气浓度间的定量关系研究》（耿静等，城市环境与城市生态，

2014，27（4）：27-30），臭气浓度和臭气强度关系式为： 

Y=0.5893lnX-0.7877 



37 
 

其中，Y 为臭气强度，X 为臭气浓度。  

依据环境保护部环境工程评估中心编制的《环境影响评价案例分析》（2016 年

版，P281），每处理 1g 的 BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012gH2S。根据水污染

源分析可知，本项目废水处理站进水 BOD5 量为 63.40t/a，BOD5 排放量为 3.80t/a，

则本项目废水处理站 BOD5 削减量为 59.6t/a。经计算可得，本项目 NH3 和 H2S 产生

量分别为 0.185t/a 和 0.0072t/a。废气排放时间为 2000h（250×8h），则可计算出 NH3

和 H2S 产生速率分别为 0.093kg/h、0.0036kg/h。废水处理站恶臭废气处理系统风机排

风量为 5000m3/h，则可计算出 NH3 和 H2S 产生浓度分别为 18.6mg/m3、0.72mg/m3。

根据臭气浓度和臭气强度关系式计算得臭气浓度为 9650（无量纲）。 

活性炭对恶臭废气的处理效率为 80%，对臭气浓度的去除率为 90%，则 NH3和 H2S

排放速率分别为 0.019kg/h、0.00072kg/h。排放浓度分别为 3.72mg/m3、0.144mg/m3。

臭气浓度排放速率为 965（无量纲）。经处理后年排放量分别为 NH30.037t/a、H2S 

0.00144t/a。 

本项目废水处理站恶臭废气经处理后排放量如下表所示。 

表 35  废水处理站恶臭气体产生和排放情况表 

排放源 污染物
名称 

处理前 处理后 排放标准 

浓度 
(mg/m3) 

速率 
(kg/h) 

产生量 
(t/a) 

浓度 
(mg/m3) 

速率 
(kg/h) 

排放量 
(t/a) 

浓度限
值 

(mg/m3)

速率限
值(kg/h) 

 

废水站恶臭
废气 

5000m3/h 
排气筒 1 个 

H=25m 

H2S 0.72 0.0036 0.0072 0.144 0.00072 0.00144 3.0 0.065 

NH3 18.6 0.093 0.185 3.72 0.019 0.037 10 1.325 

臭气浓
度 — 9650 — — 965 — — 4600 

由上表可知，本项目废水处理站排放的恶臭废气符合北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”。 

二、水污染源 

1、废水产生量及排放方式 

项目排水为生产废水和生活污水。根据水平衡分析，生产废水排放量为 238.8m3/d

（59700m3/a），生活污水排放量为 13.2m3/d（3300m3/a）。 

生产废水经厂内废水处理站处理达标后排入开发区市政污水管网，进入北京金

源经开污水处理厂处理。生活污水分别经隔油池、化粪池预处理后排入开发区市政污

水管网，进入北京金源经开污水处理厂处理。 



38 
 

2、生产废水处理措施及水污染物排放 

（1）生产废水水质 

本项目生产废水包括清洗设备排水、清洗车间地面排水以及纯化水制备系统排

放的浓盐水。根据设计单位提供的资料以及类比其他制药企业的水质情况，预计本项

目各类生产废水水质如下表所示。 

表 36  本项目生产废水水质分析表 

废水类别 排水量
（t/d） 

pH 
(无量纲) 

CODCr 
(mg/L) 

BOD5 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

可溶性固
体总量 
(mg/L) 

清洗设备废水 155.7 6-9 4000 1600 600 40 — 

清洗车间地面废水 12.7 6-9 400 180 400 10 — 

纯净水系统浓盐水 70.4 6-9 50 30 100 10 1450 

综合水质水量 238.8 6-9 2644 1062 442 30 427 

（2）废水处理工艺 

本项目生产废水排入废水处理站处理达标后排入市政管网。废水处理站设计规

模为 300m3/d。废水处理主体工艺为缺氧-好氧工艺，处理工艺流程如图 6 所示。 

污水处理工艺说明： 

综合污水经一级提升泵提升进入调节池（污水处理系统遇故障、检修时进入事

故池）进行水量调节和水质均化。调节池内设置二级提升泵 2 台（1 用 1 备），二级

提升泵采用液位控制方式，根据调节池内高液位启动，低液位停止。 

稳定均化后的废水经二级提升泵提升至溶气气浮装置，在一定条件下，将大量空

气溶于水中形成溶气水，通过释放器骤然减压，快速释放产生大量的微细气泡粘附于

经过混凝反应后废水中形成的“矾花”上，使絮体上浮，同时用刮渣机刮除，分离去除

污水中细小纤维等悬浮物，木质素等比重较轻、难于沉淀的有机物以及色度，浮渣排

至污泥池。 

气浮出水自流进入水解酸化池，池内安装立体弹性填料，以增加单位体积内的微

生物量，在大量水解细菌、酸化菌作用下，将大分子不易降解的污染物质，水解为小

分子易于降解的物质，进而提高污水的可生化性，为后续处理工艺奠定基础，提高处

理效率，出水自流进入接触氧化池。 

 

 



39 
 

 
 

图 6     本项目废水处理工艺流程图 

 

接触氧化池池底设置膜片式微孔曝气器，池内挂有填料，并通过鼓风机充氧，污

水在好氧条件下作为微生物的培养基培养出微生物菌群，形成以最适宜繁殖的微生

泵 

泵 

泵 

高空排放 

泵 

污水管线 

加药管线 

污泥管线 曝气管线 

废气管线 

 

废液管线 

制药综合废水 

格 栅 集 水 池 

调 节 池 

溶气气浮装置 

事 故 池 外 运 填 埋 

水 解 酸 化 池 

接 触 氧 化 池 

沉 淀 池 

鼓 风 机 

臭气处理系统 

污 泥 池 

污 泥 浓 缩 罐 

叠螺污泥脱水机 

外 运 填 埋 

PAM 

泵 

栅渣 

滤液 

PAC、PAM 

消 毒 清 水 池 

浮渣 

缺氧（A）池 
溢流 

泥饼 
机 械 搅 拌 

次 氯 酸 钠 

好氧（O）池 

 

 

排泥 

回

流 

泵 

达标排放 



40 
 

物为中心，与多种多样生物体相结合形成一个微观生态系，大量的微生物菌体凝聚在

填料表面上，高浓度溶解氧向微生物提供充足的氧源，溶解性有机质在微生物的生化

作用下，使有机质转化成无机质，进一步去除大部分 COD、BOD5。接触氧化池设置

在线 DO 测定仪，监测曝气池溶解氧并上传至 PLC 控制变频器调整风机转速，保持

曝气池中的 DO=2～3mg/L。 

接触氧化池出水自流进入沉淀池，进行泥水分离，沉淀污泥排入污泥池，上清液

自流进入 A/O 系统。在缺氧（A）池，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有

机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在好氧（O）池有充足供

氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至

A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、

N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

好氧（O）池内填充有足够的活性污泥菌种，并设高效率充氧曝气系统，布水

布气性能好，氧利用率高。污水在有氧的条件下利用混合液活性污泥中的微生物将

污水中的有机物质分解，以去除大部分有机污染物，如 CODcr、BOD5 等及少量氨

氮。 

A/O 系统出水自流进入消毒接触池，经消毒后达标排放。 

格栅产生的栅渣外运填埋处理；气浮产生的浮渣、沉淀池产生的剩余污泥排入污

泥池，污泥池内设污泥泵两台（1 用 1 备），将污泥提升至污泥浓缩罐进行浓缩减量

化处理。 

污泥浓缩罐内的浓缩污泥由螺杆泵输送至叠螺污泥脱水机，投加絮凝剂 PAM，

污泥絮凝脱水后，泥饼外运填埋处理，污泥脱水系统根据污泥浓缩罐内的污泥量自行

决定，人工操作随时启停。 

格栅集水池、调节池、事故池、水解酸化池、接触氧化池、缺氧池（A 池）、好

氧池（O 池）、污泥池等易产生臭气异味的水池采用封闭式带盖结构，并经管路收集，

输送至废气处理间进行除臭后经 25m 高的排气筒高空排放。 

（3）废水处理站处理效率 

根据设计单位提供的资料，废水处理站各处理单元的处理效率如下表所示。废水

处理站设计进水水质按生产废水中较大浓度值考虑。 

 
 



41 
 

表 37  各处理单元预计处理效率估算表（进水浓度按最大值考虑）

序号 名称 
COD 

(mg/L) 
BOD5 

(mg/L) 
SS(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

PH 

1 
格栅集水池 

+调节池 

进水水质 4000 1600 600 40 6-9 
出水水质 3800 1520 570 40 6-9 
去除率 5% 5% 5% — — 

2 溶气气浮装置 
进水水质 3800 1520 570 40 6-9 

出水水质 3420 1368 228 40 6-9 
去除率 10% 10% 60% — — 

3 水解酸化池 
进水水质 3420 1368 228 40 6-9 
出水水质 2565 1094.4 205.2 40 6-9 
去除率 25% 20% 10% — — 

4 接触氧化池 
进水水质 2565 1094.4 205.2 40 6-9 
出水水质 769.5 273.6 194.94 28 6-9 
去除率 70% 75% 5% 30% — 

5 沉淀池 
进水水质 769.5 273.6 194.94 28 6-9 
出水水质 769.5 273.6 58.48 28 6-9 
去除率 — — 70% — — 

6 缺氧池（A 池） 
进水水质 769.5 273.6 58.48 28 6-9 
出水水质 692.55 259.92 58.48 28 6-9 
去除率 10% 5% — — — 

7 好氧池（O 池） 
进水水质 692.55 259.92 58.48 28 6-9 
出水水质 277 90.72 58.48 19.6 6-9 
去除率 60% 65% — 30% — 

8 消毒接触池 
进水水质 277 90.72 58.48 19.6 6-9 
出水水质 277 90.72 58.48 19.6 6-9 
去除率 — — — — — 

9 排放标准 500 300 400 45 6-9 

10 废水处理站综合处理效率 93% 94% 90% 51% — 

由上表可知，本项目生产废水经处理后污染物排放浓度能够满足《北京市水污染

物排放标准》（DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

根据以上分析，生产废水处理前、后水质及水污染物产生量和排放量经计算统计

入下表。 
表 38   生产废水主要污染物产生及排放情况 

废水类别 
废水量

（m3/a) 
主要 

污染物 
处理前 处理后 处理效率

(％) 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a) 

生产废水 59700 
pH(无量纲) 6-9 — 7-8 — — 

CODCr 2644 157.85 185.08 11.05 93% 



42 
 

BOD5 1062 63.40 63.72 3.80 94% 

SS 442 26.39 44.2 2.64 90% 

NH3-N 30 1.79 14.7 0.88 51% 

可溶性固体

总量 
427 25.49 427 25.49 — 

 
2、生活污水处理措施及水污染物排放情况 

生活污水产生量为 13.2m3/d（3300m3/a），其中食堂污水经隔油池处理后再排入

化粪池与其他生活污水汇合，在此经预处理后统一排入开发区市政污水管网，进入北

京金源经开污水处理厂。根据原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的

《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质，分别为：pH7~8、CODCr 

400mg/L、BOD5200mg/L、SS 200mg/L、氨氮 45mg/L、动植物油 120mg/L。 

化粪池 CODCr、氨氮的去除率参照《建设项目环境影响审批登记表》填表说明中

推荐的参数，分别为 15%、3%；BOD5、SS 的去除率参照《第一次全国污染源普查

城镇生活源产排污系数手册》中的“第二分册”，BOD5、SS 的去除率分别为 11%、

30%。隔油池对动植物油的去除效率为 60%。生活污水处理前后的水质情况见下表。 

表 39   生活污水主要污染物产生及排放情况 

废水类别 
废水量

（m3/a) 
主要 

污染物 
处理前 处理后 处理效率

(％) 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a) 

生活污水 3300 

pH(无量纲) 7-8 — 7-8 — — 

CODCr 400 1.32 340 1.12 15 

BOD5 200 0.66 178 0.59 11 

SS 200 0.66 140 0.46 30 

NH3-N 45 0.15 44 0.14 3 

动植物油 120 0.40 48 0.16 60 

    3、总排口水质状况 
根据前述分析项目总排放水量为 252m3/d（63000m3/a），根据上述生产废水和生

活污水的排水水质，计算得总排放口处综合水质及水污染物排放量见下表。 

表 40   废水排放口排放情况一览表 

     项目 

 

污染物 

废水处理

站出口浓

度

（mg/L） 

化粪池/隔油

池排口浓度

（mg/L） 

总排口综

合水质浓

度 
（mg/L） 

排放标准限

值（mg/L） 达标情况 排放总量 
（t/a） 

排水量 — — — — — 63000 



43 
 

pH 6-9 7-8 6.5-9 6.5～9 达标 — 

CODCr 185.08 340 193.19 500 达标 12.17 

BOD5 63.72 178 69.71 300 达标 4.39 

SS 44.2 140 49.22 400 达标 3.10 
可溶性固体

总量 427 — 404.63 1600 达标 25.49 

氨氮 14.7 44 16.23 45 达标 1.02 

动植物油 — 48 2.52 50 达标 0.16 

根据表中数据分析，本项目废水排放满足北京市《水污染物排放标准》

（DB11/307-2013）“表 3  排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中相应标准，

由废水总排口排入市政污水管网，最终进入北京金源经开污水处理厂处理。 

三、噪声污染源 
本项目噪声源可分为两个部分：一是生产厂房内设备噪声污染源，另一个为动

力设施噪声污染源，具体见表 38。 

生产设备均布置于厂房内，其噪声对外界影响很小。 

动力设施噪声污染源源强较大，主要有冷却塔、冷冻机组、空压机、风机、真

空泵、水泵等动力设备。除冷却塔、风机布置在室外，其余均在室内布置。 

餐厅油烟风机产生的噪声，布置在餐厅屋顶，具体见下表。 

表 41   本项目噪声源及治理措施情况一览表 

序号 建筑物 噪声源 源强 
dB(A) 位置 治理措施 

综合降
噪量

dB(A) 

1 
生产车

间、中试
车间 
